M E T R I S C H Fortschrittliche Gewindeschneidlösungen
UNÜBERTROFFENE
PRODUKTIVITÄT
Eigenschaften und Innovationen ......................4
MACH TT Außeneinsätze
Teilprofil 60 °.....................................................................6
Teilprofil 55°.......................................................................6
ISO Metrisch......................................................................6

Teilprofil 60 °
Wendeschneid-
plattengröße Teilung Bestellcode Markt-
bezeichnung Maße mm Unterleg-
platte
IC L mm mm TPI RH r X Y RH Werkzeug-
halter
Außen 3/8" 16
0.5-1.5 48-16 3DTERA60... 16DTERA60... 0.05 1.5 1.4
YE3 AL….-3DT1.75-3.0 14-8 3DTERG60... * 16DTERG60... * 0.27 1.4 1.7
0.5-3.0 48-8 3DTERAG60... * 16DTERAG60... * 0.08 1.1 1.7IC
L
r
Y
X
IC
L
r
Y
X
60°
Außen
Innen
Teilprofil 55°
Wendeschneid-
plattengröße Teilung Bestellcode Markt-
bezeichnung Maße mm
Unterleg-
platte
IC L mm mm TPI RH r X Y RH Werkzeug-
halter
Außen 3/8" 16
0.5-1.5 48-16 3DTERA55... * 16DTERA55... * 0.05 1.5 1.5
YE3 AL….-3DT0.5-3.0 48-8 3DTERAG55... * 16DTERAG55... * 0.07 1.1 1.7
1.75-3.0 14-8 3DTERG55... * 16DTERG55... * 0.21 1.1 1.6
IC
L
Y
X
r
55° L
X
Y
IC
r LX
IC
T
Y
r
Y
rX
L
IC
X
L
IC
r
Y
Innen
Außen
Y
X
L
IC
Y
X
L
IC
ISO Metrisch
Wendeschneid-
plattengröße Teilung Bestellcode Markt-
bezeichnung Maße mm Unterleg-
platte
IC L mm mm RH h min X Y RH Werkzeug-
halter
Außen 3/8" 16
0.7 3DTER0.7ISO... * 16DTER0.7ISO... * 0.43 1.6 0.5
YE3 AL….-3DT
0.75 3DTER0.75ISO... * 16DTER0.75ISO...* 0.46 1.6 0.5
0.8 3DTER0.8ISO... * 16DTER0.8ISO... * 0.49 1.6 0.6
1.0 3DTER1.0ISO... 16DTER1.0ISO... 0.61 1.5 0.6
1.25 3DTER1.25ISO... 16DTER1.25ISO... 0.77 1.5 0.8
1.5 3DTER1.5ISO... 16DTER1.5ISO... 0.92 1.4 0.9
1.75 3DTER1.75ISO... 16DTER1.75ISO... 1.07 1.4 1.2
2.0 3DTER2.0ISO... 16DTER2.0ISO... 1.23 1.4 1.3
2.5 3DTER2.5ISO... 16DTER2.5ISO... 1.53 1.4 1.4
3.0 3DTER3.0ISO... 16DTER3.0ISO... 1.84 1.3 1.5
3.5 3DTER3.5ISO... * 16DTER3.5ISO... * 2.15 1.3 1.8
L
X
Y
IC
1/4P
1/8P
h
60°
Innen
Außen
* Verfügbar im zweiten Quartal 2022
Außen
Außen
Definiert durch: DIN 13
Toleranzklasse: 6g
Y
X
L
IC
Y
X
L
IC
r r
6 7
Whitworth für BSW, BSP
Wendeschneid-
plattengröße Teilung Bestellcode Markt-
bezeichnung Maße mm Unterleg-
platte
IC L mm TPI RH h min X Y RH Werkzeug-
halter
Außen 3/8" 16
28 3DTER28W... * 16DTER28W... * 0.58 1.6 0.6
YE3 AL….-3DT
26 3DTER26W... * 16DTER26W... * 0.63 1.6 0.6
20 3DTER20W... * 16DTER20W... * 0.81 1.5 0.7
19 3DTER19W... 16DTER19W... 0.86 1.5 0.8
18 3DTER18W... * 16DTER18W... * 0.90 1.4 1.3
16 3DTER16W... * 16DTER16W... * 1.02 1.4 1.4
14 3DTER14W... 16DTER14W... 1.16 1.4 1.2
12 3DTER12W... * 16DTER12W... * 1.36 1.4 1.3
11 3DTER11W... 16DTER11W... 1.48 1.4 1.3
10 3DTER10W... * 16DTER10W... * 1.63 1.4 1.3
9 3DTER9W... * 16DTER9W... * 1.81 1.4 1.7
8 3DTER8W... * 16DTER8W... * 2.03 1.1 1.5
American UN
Wendeschneid-
plattengröße Teilung Bestellcode Markt-
bezeichnung Maße mm Unterleg-
platte
IC L mm TPI RH h min X Y RH Werkzeug-
halter
Außen 3/8" 16
32 3DTER32UN... * 16DTER32UN... * 0.49 1.6 0.6
YE3 AL….-3DT
28 3DTER28UN... * 16DTER28UN... * 0.56 1.6 0.6
27 3DTER27UN... * 16DTER27UN... * 0.58 1.6 0.6
24 3DTER24UN... 16DTER24UN... 0.65 1.5 0.7
20 3DTER20UN... 16DTER20UN... 0.78 1.5 0.8
18 3DTER18UN... 16DTER18UN... 0.87 1.4 0.9
16 3DTER16UN... 16DTER16UN... 0.97 1.4 1.0
14 3DTER14UN... 16DTER14UN... 1.11 1.4 1.2
13 3DTER13UN... * 16DTER13UN... * 1.20 1.4 1.3
12 3DTER12UN... 16DTER12UN... 1.30 1.4 1.4
11.5 3DTER11.5UN... * 16DTER11.5UN... * 1.35 1.4 1.4
11 3DTER11UN... * 16DTER11UN... * 1.42 1.4 1.4
10 3DTER10UN... * 16DTER10UN... * 1.56 1.4 1.7
9 3DTER9UN... * 16DTER9UN... * 1.73 1.4 1.6
8 3DTER8UN... 16DTER8UN... 1.95 1.3 1.6
L
X
Y
IC
1/4P
1/8P
h
60°
Innen
Außen
L
X
Y
ICR 0.137P
h
55°
R 0.137P Innen
Außen
Y
X
L
IC
Y
X
L
IC
* Verfügbar im zweiten Quartal 2022
Außen
Definiert durch: ANSI B1.1
Toleranzklasse: 2A
Definiert durch:
B.S.84:1956, DIN 259,
ISO228/1:1982
Toleranzklasse:
Medium Klasse A
6 7
NPTF
Wendeschneid-
plattengröße Teilung Bestellcode Markt-
bezeichnung Maße mm Unterleg-
platte
IC L mm TPI RH h min X Y RH Werkzeug-
halter
Außen 3/8" 16
27 3DTER27NPFT... * 16DTER27NPFT... * 0.64 1.6 0.8
YE3 AL….-3DT
18 3DTER18NPTF... * 16DTER18NPFT... * 1.00 1.5 1.4
14 3DTER14NPTF... * 16DTER14NPTF... * 1.35 1.5 1.4
11.5 3DTER11.5NPTF... * 16DTER11.5NPTF...* 1.63 1.5 1.4
8 3DTER8NPTF... * 16DTER8NPTF... * 2.38 1.2 1.7
NPT
Wendeschneid-
plattengröße Teilung Bestellcode Markt-
bezeichnung Maße mm Unterleg-
platte
IC L mm TPI RH h min X Y RH Werkzeug-
halter
Außen 3/8" 16
27 3DTER27NPT... * 16DTER27NPT... * 0.66 1.6 0.8
YE3 AL….-3DT
18 3DTER18NPT... 16DTER18NPT... 1.01 1.5 0.9
14 3DTER14NPT... 16DTER14NPT... 1.33 1.5 1.4
11.5 3DTER11.5NPT... 16DTER11.5NPT... 1.64 1.5 1.4
8 3DTER8NPT... * 16DTER8NPT... * 2.42 1.2 1.8
L
X
Y
IC
LX
IC
T
Y
30°
h
30°
90° 1°47’
Y
X
L
IC
X
L
IC
Y
Innen
Außen
BSPT
Wendeschneid-
plattengröße Teilung Bestellcode Markt-
bezeichnung Maße mm Unterleg-
platte
IC L mm TPI RH h min X Y RH Werkzeug-
halter
Außen 3/8" 16
28 3DTER28BSPT... * 16DTER28BSPT...* 0.58 1.6 0.6
YE3 AL….-3DT
19 3DTER19BSPT... * 16DTER19BSPT...* 0.86 1.5 0.8
14 3DTER14BSPT... 16DTER14BSPT... 1.16 1.4 1.4
11 3DTER11BSPT... 16DTER11BSPT... 1.48 1.4 1.5
L
X
Y
IC

Rund (DIN 405)
Wendeschneid-
plattengröße Teilung Bestellcode Markt-
bezeichnung Maße mm Unterleg-
platte
IC L mm TPI RH h min X Y RH Werkzeug-
halter
Außen 3/8" 16
8 3DTER8RD... * 16DTER8RD... * 1.59 1.4 1.3
YE3 AL….-3DT
6 3DTER6RD... * 16DTER6RD... * 2.12 1.4 1.7
Trapez
Wendeschneid-
plattengröße Teilung Bestellcode Markt-
bezeichnung Maße mm Unterleg-
platte
IC L mm TPI RH h min X Y RH Werkzeug-
halter
Außen 3/8" 16
1.5 3DTER1.5TR... * 16DTER1.5TR... * 0.90 1.5 1.4
YE3 AL….-3DT2.0 3DTER2.0TR... * 16DTER2.0TR... * 1.25 1.5 1.4
3.0 3DTER3.0TR... * 16DTER3.0TR... * 1.75 1.4 1.5
LX
IC
Y
T
L
X
Y
IC IC
L
Y
X
30°
h
IC
L
Y
X
Innen
Außen
L
Y
X
IC
L
Y
X
IC
R0.23851P
R0.22104P
30°
h
h L
X
Y
IC IC
L
Y
X
Innen
Außen
* Verfügbar im zweiten Quartal 2022
Definiert durch: DIN 405
Toleranzklasse: 7h
Definiert durch: DIN 103
Toleranzklasse: 7e
Außen
Außen
8 9
UNJ
Wendeschneid-
plattengröße Teilung Bestellcode Markt-
bezeichnung Maße mm Unterleg-
platte
IC L mm TPI RH h min X Y RH Werkzeug-
halter
Außen 3/8" 16
32 3DTER32UNJ... * 16DTER32UNJ ... * 0.46 1.6 0.6
YE3 AL….-3DT
28 3DTER28UNJ... * 16DTER28UNJ... * 0.52 1.5 0.6
24 3DTER24UNJ... * 16DTER24UNJ... * 0.61 1.5 0.7
20 3DTER20UNJ... * 16DTER20UNJ... * 0.73 1.5 0.8
18 3DTER18UNJ... * 16DTER18UNJ... * 0.81 1.4 0.8
16 3DTER16UNJ... * 16DTER16UNJ... * 0.92 1.4 0.9
14 3DTER14UNJ... * 16DTER14UNJ... * 1.05 1.4 1.2
12 3DTER12UNJ... * 16DTER12UNJ... * 1.22 1.4 1.2
MJ
Wendeschneid-
plattengröße Teilung Bestellcode Markt-
bezeichnung Maße mm Unterleg-
platte
IC L mm TPI RH h min X Y RH Werkzeug-
halter
Außen 3/8" 16
1.0 3DTER1.0MJ... * 16DTER1.0MJ... * 0.58 1.5 0.7
YE3 AL….-3DT
1.5 3DTER1.5MJ... * 16DTER1.5MJ... * 0.87 1.4 0.9
L
X
Y
IC
R
 0.18042PR
 0.15011P
5/16P
1/8P
h
60°
max
min
Innen
Außen
L
X
Y
IC
R
 0.18042PR
 0.15011P
5/16P
1/8P
h
60°
max
min
Innen
Außen
Y
X
L
IC
Y
X
L
IC
* Verfügbar im zweiten Quartal 2022
Definiert durch: MIL-S-
8879C Toleranzklasse: 3A
Definiert durch: ISO 5855
Toleranzklasse: 4h-6h
Außen
10 11
API Rund
Wendeschneid-
plattengröße Teilung Bestellcode Markt-
bezeichnung Maße mm Unterleg-
platte
IC L mm mm RH h min X Y RH Werkzeug-
halter
Außen 3/8" 16
10 3DTER10APIRD... * 16DTER10APIRD... * 1.41 1.4 1.3
YE3 AL….-3DT
8 3DTER8APIRD... * 16DTER8APIRD... * 1.81 1.3 1.6
Metrisch Buttress
Wendeschneid-
plattengröße Teilung Bestellcode Markt-
bezeichnung Maße mm Unterleg-

MACH TT mit HPC Ersatzteile
Wendeschneid-
plattengröße Bestellcode Markt-
bezeichnung Maße mm
IC RH H=H1=B F L1 L2 L4 Schraube
WSP
Schraube für
Unterlegs-
platte
Torx
Schlüssel
Unterleg-
platte RH
Verschluss-
schraube x 2
Innen-
sechskant-
schraube
3/8"
ALCN16-3DT ALCN16-16DT 16 16 100
25.4
25
SA3T
(2.0 Nm) SY3T K3T YE3 Verschluss-
stück G1/8"
Innen-
sechskant-
schraube
M6x5
ALCN20-3DT ALCN20-16DT 20 20 125 30
ALCN25-3DT ALCN25-16DT 25 25 150 35
ALCN32-3DT ALCN32-16DT 32 32 170 35
Werkzeughalter für die Außenbearbeitung
L1
L2 L4
H1

MACH TT mit Kühlung für Swiss Type Maschinen Ersatzteile
Wendeschneid-
plattengröße Bestellcode Markt-
bezeichnung Maße mm
IC RH H=H1=B F L1 L2 L3 H2 Spann-
schraube
Schraube für
Unterlegs-
platte
Torx
Schlüssel
Unterleg-
platte RH
Schraube
x 4
3/8" ALCS12-3DT ALCS12-16DT 12 16 126.5 25.4 52.5 4 SA3T
(2,0 Nm) SY3T K3T YE3 Schraube
M6x5
L1
L2

Vorschub
[mm/fz]
+100% -60% +25%
Bearbeitungszeit Standzeit
  Hoher Vorschub [mm/fz]
  Verkürzt die Bearbeitungszeit drastisch
  Verlängerte Standzeit
  Exzellente Oberflächengüte
VORTEILE
16 17
Spiralgenutet mit innerer Kühlmittelzufuhr 2 x Do (Le ≤ 2 x Gewindedurchmesser)
Gewinde Teilung Bestellcode Maße mm Anzahl der
Schneiden Zähne Bohr-Ø.**
M Regel-
gewinde M fein mm Innen D D2 L Le Z Zt mm
M3x0,5 M3.5-M16x0.5 0.5 HCF03024L06-I0.50ISOTM4 3 2.4 28.0 6.2 4 12 2.5
M4x0.5 0.5 HCF03029L08-I0.50ISOTM4... 3 2.9 28.0 8.2 4 16 3.5
M4x0.7 0.7 HCF03029L08-I0.70ISOTM4... 3 2.9 30.0 8.7 4 12 3.3
M6x0.75 0.75 HCF05049L12-I0.75ISOTM4... 5 4.9 40.0 12.4 4 16 5.3
M5x0.8 0.8 HCF04039L10-I0.80ISOTM4... 4 3.9 35.0 10.8 4 13 4.2
M6x1.0 M8-M40x1.0 1.0 HCF05048L12-I1.00ISOTM4... 5 4.8 41.0 12.5 4 12 5.0
M8x1.25 1.25 HCF06059L16-I1.25ISOTM4... 6 5.9 61.0 16.9 4 13 6.8
M10x1.5 M12-M48x1,5 1.5 HCF08079L20-I1.50ISOTM4... 8 7.9 64.0 20.2 4 13 8.5
M12x1.75 1.75 HCF10099L25-I1.75ISOTM5... 10 9.9 73.0 25.4 5 14 10.2
M14x2.0 M17-M80x2.0 2.0 HCF12116L29-I2.00ISOTM5... 12 11.6 80.0 29.0 5 14 12.0
M16x2.0 M17-M80x2.0 2.0 HCF12119L33-I2.00ISOTM5... 12 11.9 92.0 33.0 5 16 14.0
M20x2.5 2.5 HCF16159L41-I2.50ISOTM5... 16 15.9 102.0 41.2 5 16 17.5
L
Le
Le
D D2
D2
ISO Metric
1/4P
1/8P
�
L
L1
D
D2
Le
Le
L1
D2
Helicool
60°
h
 Innen
 Außen
Definiert durch: DIN 13
Toleranzklasse: 6H
Innen
ISO Metrisch
**	Der Bohrungsdurchmesser gilt für den kleinsten Gewindedurchmesser.
18 19
Spiralgenutet mit innerer Kühlmittelzufuhr 2 x Do (Le ≤ 2 x Gewindedurchmesser)
Gewinde Teilung Bestellcode Maße mm Anzahl an
Schneiden Zähne Bohr-Ø.**
UNC UNF UNEF TPI Innen D D2 L Le Z Zt mm
1/4"x28 7/16"-1/2"x28 28 HCF05049L13-I28UNTM4... * 5 4.90 40 13.1 4 14 5.5
5/16"; 3/8"x24 9/16"-11/16"x24 24 HCF06059L16-I24UNTM4... * 6 5.90 59 16.4 4 15 6.8
3/8"x24 9/16"-11/16"x24 24 HCF08079L19-I24UNTM4... * 8 7.90 62 19.6 4 18 8.5
1/4"-20 7/16"; 1/2"x20 3/4"-1"x20 20 HCF05049L13-I20UNTM4... * 5 4.90 41 13.3 4 10 5.2
7/16",1/2"x20 3/4"-1"x20 20 HCF10096L22-I20UNTM4... * 10 9.60 72 22.2 4 17 9.8
5/16"x18 9/16"; 5/8"x18 11/16"-1 11/16"x18 18 HCF06059L16-I18UNTM4... * 6 5.90 59 16.2 4 11 6.5
3/8"x16 3/4"x16 16 HCF08076L19-I16UNTM4... * 8 7.60 64 19.8 4 12 8.0
7/16"x14 7/8"x14 14 HCF08078L22-I14UNTM4... * 8 7.80 67 22.7 4 12 9.3
1/2"x13 13 HCF10099L26-I13UNTM5... * 10 9.90 75 26.4 5 13 10.8
9/16"x12 1"-1 1/2"x12 12 HCF12118L28-I12UNTM5... * 12 11.80 83 28.6 5 13 12.3
5/8"x11 11 HCF14131L33-I11UNTM5... * 14 13.10 90 33.5 5 14 13.5
3/4"x10 10 HCF16159L39-I10UNTM5... * 16 15.90 98 39.4 5 15 16.5
1x8" 8 HCF20199L52-I8UNTM5... * 20 19.90 107 52.4 5 16  22.0
Spiralgenutet mit innerer Kühlmittelzufuhr 2 x Do (Le ≤ 2 x Gewindedurchmesser)
Gewinde Teilung Bestellcode Maße mm Anzahl an
Schneiden Zähne Bohr-Ø.
Standard TPI Innen D D2 L Le Z Zt mm
1/8"x28 28 HCF08079L19-EI28BSPTM4... * 8 7.90 62 19.5 4 21 8.7
1/4"x19, 3/8"x19 19 HCF10099L27-EI19BSPTM5... * 10 9.90 75 27.4 5 20 11.8, 15.2
1/2"x14, 3/4"x14 14 HCF16159L42-EI14BSPTM5... * 16 15.90 99 42.6 5 23 19.0, 24.4
Definiert durch: ANSI B1.1.74
Toleranzklasse: 2B
American UN
Defined by: ANSI B1.1.74
Tolerance class: 2A/2B
1/4P
1/8P
60o
Le
L
D
D2
Helical
 Innen
 Außen
L
Le
Le
D D2
D2
L
Le
Le
D D2
D2
Innen
BSP(G)
External / Internal
D
Le
D2
R 0.137P
R 0.137P
55O
Helicool
L
D2
Le
Innen
Außen
Definiert durch: ISO228/1:1982
Toleranzklasse: Medium Klasse
Innen
American UN
BSP
* Verfügbar im zweiten Quartal 2022
**	Der Bohrungsdurchmesser gilt für den kleinsten Gewindedurchmesser.
18 19
Spiralgenutet mit innerer Kühlmittelzufuhr
Gewinde Teilung Bestellcode Maße mm Anzahl an
Schneiden Zähne Bohr-Ø.
Standard TPI Innen D D2 L Le Z Zt mm
1/16"x27 27 HCF06059L09-EI27NPT-TM4... * 6 5.90 53 9.9 4 10 6.3
1/8"x27 27 HCF08076L09-EI27NPT-TM4... * 8 7.65 53 9.9 4 10 8.5
1/4"x18, 3/8"x18 18 HCF10099L14-EI18NPT-TM4... * 10 9.90 63 14.8 4 10 11.1, 14.5
1/2"; 3/4"x14 14 HCF14139L19-EI14NPT-TM5... * 14 13.90 75 19.0 5 10 17.7, 23.0
1", 1 1/4", 1 1/2", 2", x11.5 11.5 HCF18179L23-EI11.5NPT-TM5... * 18 17.90 80 23.2 5 10 29.0, 37.7, 44.0, 56.0
NPT
External / Internal
1O47’
D2